

GENEROLAS ATSIŠVEIKINO SU P. VIETNAMU

Alisaukas, K. 11 2 68
7312 S. Washtenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

AMERIKOS TEISINGUMO ORGANAI BANDO GREIT IŠGAUTI JAMES E. RAY

LONDONAS. — Londono policija stiprioje apsaugoje laiko įtariamą dr. Martin Luther Kingo žudiką James Earl Ray. JAV valstybės prokuroras padėjėjas Fred Winston pats nuskubėjo į Londoną derėtis su britais dėl Ray perdavimo Amerikos teisingumo organams.

Policijai aiškinant, kur Ray gyvena ir su kuo susitikdavo, paaiškėjo, kad jis 16 dienų išgyveno Toronto kinų laikomam trečios rūšies viešbutelyje, kur jis mokėjo 9 dolerius per savaitę už kambarį. Prieš tai jis 11 dienų gyvena pas vieną lenkų panašiam viešbutelyje. Čia būdamas jis kelis kartus skambino telefonu. Kinų viešbutyje jį buvo aplankę "storas vyras", kuris jam atnešęs siuntinėli.

Ar turėjo padėjėjų? Valstybės prokuroras Clark pareiškė, kad šiuo metu nėra jokių įrodymų, kad Ray būtų turėjęs kokių smokslininkų ar padėjėjų. Klausiamas apie pinigų, kuriuo Ray turėjo su savimi, Clark paaiškino, jog Ray yra senas nusikaltėlis, ne kartą vogęs ir plėšęs. Jis galėjo pinigų pasirūpinti tuo keliu ir dabar. FBI dar tebeaiškina, ar Ray nebuvo įveltas į Alton, Ill., banko apipėšimą, kuris įvyko tuoj po to, kai Ray pabėgo iš kalėjimo. Alton yra Ray gimtasis miestas. To banko apipėšime dingo 37,000 dolerių. Plėšikai niekada nebuvo pagauti ir pinigai dingo. Policija aiškina, kur Ray gavo pinigų pragyvenimui ir kelionėms po savo pabėgimo iš kalėjimo, 1967 metais balandžio 23 d.

Britų policija laiko Ray suimta už tai, kad jis turėjo su savim du revolverius ir klastotą pasą. Jis teisme galėtų už tai gauti iki 12 mėnesių kalėjimo. Jei bus nutarata Ray atiduoti Amerikos policijai, jis už tuos nusikaltimus galėtų gauti menką kalėjimo bausmę ar galėtų būti visai išteisintas, kad tik greičiau būtų galima jį perduoti. JAV vyriausybė siekia kuo greičiausiai užbaigti bylą dėl dr. Kingo nužudymo, nes Amerikos negrai jau kalba, kad Kingo žudikas niekad nebus surastas, kad jis nebus nubaustas, baltieji jo negaudo, kaip reikėtų.

Egiptas planuoja vamzdžių liniją

KAIRAS. — Egiptas nusamdė vieną britų bendrovę sudaryti projektą žibalo vamzdžių linijai iš Raudonosios jūros į Viduržemio jūrą. Dar nežinia, ar ta linija eis iš Suez į Damieta, kas sudaro 110 mylių atstumą, ar iš Suez miesto į Aleksandrijos uostą, 180 mylių.

Oficialiai sakoma, kad vamzdžiai pompuos žibalą iš tokių laivų, kurie yra per dideli plaukti Suez kanalu. Stebėtojai nurodo, kad, galimas daiktas, Egiptas nesitiki greito Suez kanalo atidarymo, todėl statė liniją.

Israelis pirmas sumanė statyti žibalo vamzdžius iš Elatho uosto, Raudonoje jūroje į Asodą. Ši linija bus 154 mylių ilgio ir eis per Negevo dykumą. Egiptas tikisi savo liniją baigti apie 1971 metus.

IŠ VISO PASAULIO

PARYŽIUS. — Į Prancūziją netikėtai sugrįžo šešerius metus išbuvęs egzilėje buvęs Prancūzijos premjeras, įvairių vyriausybių narys Georges Bidault. Jis laikomas užkietėjusiu prezidento de Gaulle priešu, susipykęs su juo dėl Alžiro, kurį jis norėjo išlaikyti Prancūzijos galioje.

MILANAS. — Italijos policija kelias valandas kovojo su demonstruojančiais studentais Milano gatvėse. Šimtai buvo suimti ir daug sužeisti. Prezidentas Saragatas turi paskelbti naują vyriausybę.

KEINTAS. — Dr. Miltonas Eisenhoweris, kuris vadovauja komisijai tirti smurto priežasčių Amerikoje, savo kalboje pareiškė, kad smurtas ir nusikaltimai gali atnešti Amerikon anarchiją ir, galų gale, — diktatūrą.

SAIGONAS. — Korėjiečių kariuomenės vadas Pietų Vietnamo generolas Myung Shin pareiškė, kad komunistų tarpe kovoja ir šiaurės korėjiečiai. Neseniai jo daliniai mūšio lauke užmušė aštuonis korepiečius, kurie vadovavo propagandos darbiui Pietų Vietname, nukreiptam į Pietų Korėjos dalinius.

VILNIUS. — Pavergtos Lietuvos Geologijos ir gelmių apsaugos valdyba paskelbė, kad gegužės 31 d. naktį ties Gargždais ištryško pramoninės naftos fontanas, kuris per parą išmeta apie 50 kubų naftos. Ji esanti aukštos kokybės. Lietuvos geologai pradėjo ieškoti naftos Gargždų ir Plungės apylinkėse jau 1959 metais. Pirmieji gręžiniai patvirtino įtarimą, kad čia naftos yra, tačiau tik septintasis gręžimas davęs pramoninį naftos kiekį. Tuo pačiu metu nafta buvusi surasta ir rusų okupuotame Karaliaučiaus rajone.



Le Duc Tho, naujai Paryžiuose atskleidęs šiaurės komunistų atstovas. Pradžioje manyta, kad jis įsakys Paryžiuje esančiai delegacijai pradėti pasitarimus karo veiksmams sumažinti, bet komunistų atstovai elgiasi atvirkščiai. Jie tikisi reikalauti, kad JAV sustabdytų karo veiksmus be jokių sąlygų, tuo tarpu pačiame Vietname komunistai vis atkakliau puola Saigoną ir kitas vietas.



Libano sostinėje Beirute kilo didelis gaisras, kurio metu sudegė 300 namų. Šimtai žmonių liko be pastogės ir reikalingiausių drabužių. Gaisras kilo, kai sprogo dujų tankas. Trys žmonės buvo sunkiai sužeisti. Paveiksle matome gaisrą ir savo turtą saugojantį vietos gyventoją.

PRANCŪZIJOS POLITIKAI PRADĖJO RUOSTIS BŪSIMIEMS RINKIMAMS

PARYŽIUS. — Prancūzijoje vakar oficialiai prasidėjo rinkiminė kampanija. Rinkimuose išstatyta virš 2.000 kandidatų į parlamentą. Rinkimai įvyks birželio 23 ir 30 dienomis. Jis pirmąjį sekmadienį joks kandidatas nesurinks reikiamos daugumos, tai teks persirungti antrą sekmadienį. Komunistai susitarė su socialistų federacija, jei vienas jų partijų kandidatas pirmą dieną nelaimės, tai jo rėmėjai kitą dieną balsuos už savo konkurentą. Tokia sistema jau buvo išbandyta praėjusiuose rinkimuose.

Degolininkai kampanijoje ragina visus balsuoti už de Gaulle partiją, nes ji viena galinti išgelbėti Prancūziją iš anarchijos, iš komunistų diktatūros. Pats prezidentas de Gaulle praėjusį penktadienį aiškino tautai, kad nuo gyventojų balsų priklausys visa Prancūzijos ateitis.

Buvęs Prancūzijos premjeras Georges Bidault po šešerių metų egzilės sugrįžo į Prancūziją. Jis pareiškė pats nekandidatuosias į parlamentą, tačiau patarė piliečiams nebalsuoti nei už komunistus nei už degolininkus. Jis ragina balsuoti už visas kitas partijas. Degolininkai nesąskaidas ar perkunsargis prieš komunistus. Paklaustas, už ką balsuoti jei perbalsavime birželio 30 diena tektų pasirinkti komunistų kandidatą arba degolininką, Bidault pareiškė, kad vis tik, degolininkai yra mažesnė blogybė.

Prancūzijos vyriausybė pranešė Belgijoje gyvenusiam Bidault, kad yra atsauktas įsakymas jį suimti. Jis susipyko su de Gaulle vyriausybė Alžiro karo metu. Ir dabar jis tvirtina, kad studentų neramumai kyla todėl, kad jauniems žmonėms nėra kur išvažiuoti iš Prancūzijos dirbti ir ieškoti nuotykių. Anksčiau jauni prancūzai galėdavę vykti į kolonijas, o dabar jų nebėra.

George Bidault atstovauja dešiniąjį politinį sparną. Jo šalininkų tarpe yra buvusio maršalo Petaino, nuteisto už bendradarbiavimą su naciais, rėmėjai. Bidault pažiūras remia buvę Alžiro prancūzai kolonistai ir nemažai karininkus.

150 milijonų sekė Kenedžio laidojimą

WASHINGTONAS. — Sekmadienį visoje Amerikoje buvo gedulo diena dėl žuvusio nuo pasikėsintojo rankos senatoriaus Roberto Kenedžio. Tūkstančiai žmonių aplankė jo naujai supiltą kapą Arlingtono kapinėse. Per paskutines kelias dienas televizijos programos buvo skirtos Kenedžio nužudymui. Šeštadienį, kaip apskaičiavo didžiųjų televizijos stočių specialistai, Kenedžio laidotuves televizijoje sekė apie 150 milijonų žmonių.

Arlingtono kapinėse žuvusiam senatoriui bus pastatytas paminklas. Dabar jo kapą puošia paprastas, baltas, medinis kryžius. Naujasis paminklas būsiąs irgi paprastas, nedidelis.

Žuvusio senatoriaus gedi ir Pietų Amerikos valstybėse, kur žmonės jį mėgo ne tik, kad jis katalikas, bet ir todėl, kad jis buvo laikomas Pietų Amerikos draugu.

Jordano karalius Husseinas pareiškė spaudai, jog visi tyrimai, kuriuos atliko Jordano saugumo policija, nerado jokių ryšių tarp senatoriaus nužudymo kaltinamo Sirhano ir Jordane veikiančių arabų organizacijų. Karaliaus Husseino nuomone, Sirhanas veikęs vienas, su nieku nesutaręs.

Politikai jau skelbia, kad žuvęs senatorius turėjo apie 400 balsų demokratų partijos konvencijos delegacijose. Dabar daugelis jų atiduos savo balsus už viceprezidentą Humphrey. Tik apie 75 asmenys atiduos savo balsus senatoriui McCarciui.

JAV perleis turkams šnipinėjimo bazę

ANKARA. — Amerikos vyriausybė susitarė su Turkija perduoti jai vieną svarbiausių savo elektroninių šnipinėjimo įrengimų bazę Turkijoje. Ji bus perduota šį penktadienį. Šis susijonimo centras yra netoli Ankaros, prie Golbasi kaimo. Bazę įrengti Amerikai kainavo apie 20 milijonų dolerių. Šalia radaro ir kitų elektronikos įrengimų, bazėje yra gyvenamos patalpos 800 žmonių.

Derybos dėl bazės perleidimo turkams prasidėjo 1966 metais. Pagrindinis šios bazės uždavinys laikomas paslaptimi, tačiau žinoma, kad ji ir turkų rankose tarnaus susijonimui NATO valstybių organizacijoje. Nemažas skaičius turkų karininkų praėjo specialų apmokymą Amerikoje. Jie vadovaus šiai bazei ir prižiūrės jos įrengimus.

Dr. Benjamin Spock teisme, kur klausoma jo byla dėl karinės tarnybos naujokų trukdymo, aiškinosi, jog Vietnamo karas nelegalus ir esanti visų pareigų priešintis prieš kareivių siuntimą į Vietnamą.

MEADVILLE. — New Yorko gubernatorius Rockefelleris pirmą kartą pradėjo politinę kampaniją, kuri buvo nutraukta po sen. Kenedžio nužudymo. Prezidentas Johnsonas įsakė Slaptajam Tarnybai saugoti visus kandidatus. Rockefelleriui paskirta 20 defektu.

MEKSIKA. — Meksikos policija, besirengdama Olimpiadai, pradėjo surinkti iš privačių piliečių visus ginklus.

GEN. WESTMORELANDAS SUGRĮŽTA AMERIKON PERIMTI NAUJŲ PAREIŲ

SAIGONAS. — Generolas Westmorelandas užbaigė savo 52 mėnesius trukusią tarnybą Pietų Vietname ir šiandien išvažiuoja. Užvakar jis aplankė nemažai amerikiečių ir vietnamičių štabų, kur atsisveikino su savo pavaldiniais. Jis savo pareiškimuose nurodė, kad jei jam tektų visą karo vadovavimą pradėti iš naujo, jis padarytų tik keletą neesminių pakeitimų. Jo nuomone, karas yra laimimas sąjungininkų. Komunistai šiuo metu savo miestų puolimais siekia nepergalės, bet propagandinių laimėjimų.

Wiley Brandt vyksta pasitarti su Tito

BONA. — Šią savaitę Vakarų Vokietijos užsienio reikalų ministras Wiley Brandtas vyksta į Jugoslaviją, kur jis viešės tris dienas. Prieš penkis mėnesius Vokietija atnaujino su Jugoslavija diplomatinis ryšius. Jie buvo nutraukti po to, kai Jugoslavija pripažino Ulbrichto režimą Rytinėje Vokietijoje.

Ministeris Brandt pareiškė spaudai, kad Vokietija nesisten-gia ir neturi pakankamai galios įvairyti kylį tarp Rytų Europos valstybių. Rytinė Vokietija aiškina, jog Bonos tikslas yra pasėti nesantaiką "socialistinių" valstybių tarpe. Šį tikslą Brandtas paneigė. Jis pareiškė, kad Vokietija siekia geresnių santykių su visais rytų kaimynais. Vokietija pradeda ten, kur tie geresni santykiai jau šiandien įmanomi.

Jugoslavų valdžia ramina studentus

BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito pažadėjo studentams išspręsti visus jų problemas ir pašalinti studentų grėšio su vyriausybė priežastis. Kalbėdamas j tautą televizijos programoje, Tito pažadėjo pasitraukti iš valdžios, jei paaiškės, kad jis nepajėgia išspręsti studentų iškeltų problemų.

Prezidentas Tito ragino studentus mesti protesto streikus ir pradėti normalų universiteto darbą. Jis pareiškė, kad yra mažą dalis studentų, kurie yra Pekino suklaidinti, jie siekia perimti studentų masės vadovavimo. Didžioji dalis, apie 90%, esą garbingi jaunuoliai, kuriais vyriausybė nepakankamai rūpinosi. — pareiškė Tito. Jis pažadėjo tą vyriausybės klaidą atitaisyti. Vyriausybė paruošė naujus ekonomines ir politines reformas planus. Jie išspręstus visus nesupratimus tarp vyriausybės ir studentų.



Generolas Westmoreland atsisveikina su JAV kareiviais, kuriems jis Pietų Vietname vadovavo 52 mėnesius.

# TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME

## Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

### SENEŠNIŲJŲ GELBĖJIMAS

Gdytojai per anksti nuleidžia rankas, gelbėdami senesniųjų gyvybes. William V. Harrison, M. D.

Dagyvenome laikų, kai vertybė įkainuojama materialine gėrybe. — "Kiek tu uždirbi, tiek tu vertas esi", "Kokį namą jis turi, taip su juo skaitosi kaimynai", "Kiek bare pas juos užsienių gėrimų, tiek gausiai svečių pas juos lankosi"...

Taip ir dar nesuskaitomai kitaip, bet vis panašiai, materialiai dabartinis žmogus vertina kitą asmenį. Baisi nelaimė kraštui artėja, kai tūli gydytojai ima vertinti žmogų pagal jo kišenės storį. Plokščios kišenės savininkui — plokščia ir medicina karštas esti. O kaip tos kišenės yra plokščios pas senesniųjų daugumą, visi žinom. Užtai per dažnai čia esti senesnieji aplėdžiami ne tik namuose vaikų, bet ir ligoninėse gydytojų. Laikas mums visiems atgimti geresniam gyvenimui: žmogaus vertingumo perkainavimui. Laikas imti vertinti verčiausią dalyką: žmoniškumą. Be jo, čionykštis gyvenimas, nors ir aukštinis jis būtų, tikru pragaru virsta.

### Išimokslinimas be žmoniškumo — nepilnas gydymui pajėgumas

Gdytojas privalo turėti bent minimumą dviejų dalykų: 1. mediciniškų žinių, 2. žmoniškumo. Gdytojas William V. Harrison, gyvenęs 354 South Atlantic Avenue, Ormond Beach, Florida, aprašė šio krašto mediciniškam, senesniuosis žmones gydantiems gydytojams skirtame žurnale — Journal of the American Geriatric Society, 15:

1072, 1967, sekantį gelbėjimą senesniojo asmens nuo tikros mirties. Jis senyvą moteriškę išgelbėjo net du kartus, nežinodamas, kad mokyti net trys kiti gydytojai išrašė ją iš ligoninės pasibaigimui prieglaudėje.

Čia ryškiai iškyla gydytojo pareigos: gydyti ligonį iki paskutinio jo atodūsiu, ir gydyti ne bet kaip, bet taip kaip reikia. Teisingai pirmasis širdies perkėlimo specialistas gyd. Christian N. Barnard San Francisco kardiologu suvažiavime tvirtino, jog gydytojas turi tik vieną vietintėlį uždavinį: gydyti savo pacientą tol, kol turima bet kokią priemonę. O kaip dažnai šiam žmoniškiausiame įsakui nusikalstama: gydymo tol, kol paciento kišenė susiploja. Toliau tu sunkiai sergantysis — žinokis... Galas tokiam nežmoniškumui turi būti padarytas kuo greičiausiai čia įgyvendinant pilna to žodžio prasmę socialinę mediciną. Kaip gaisro vienas dabar negali užgesinti — reikia pagalbos iš valdžios — taip ir paurisios sveikatos, ypač sunkias ir ilgai besitęsiančias atvejais, vienas net ir su giminių pagalba negali tinkamai nugalėti. Reikia visiem valdžią remti — jį pajėgs sergančiuosius globoti nemokamai ir tinkamai. Tai pirmas ir svarbiausias žmoniškumui šiame krašte įgyvendinti darbas, visų krašto piliečių sutelktinomis jėgomis atliktinas. Ir skubotai toki darbas turi būti įvykdytas, nes kitaip visų mūsų gėdai tą žmoniškiausią darbą atliks



Du vaikai, žaidę Bradford, Pa., gatvėje, neteko sviedinio. Jiedu matė, kaip jis iškrito į nutękėjimo vamzdžius, bet nežino, kaip ta sviedinį ištraukti. Panašių bėdų vaikai turi kiekviename didesniame mieste ir miestelyje.

tie, kurie kitais būdais kraštui didelę žalą suteiks.

### Beviltiškas ligonis keliasi iš tikros mirties patalo

Dirbkime visi, visur ir visada tinkamiausiai savas pareigas atlikdami — ir tikrų žemiškų stebuklų susilauksime. Štai vienas jų, aprašomas minėto gyd. Harrison aukščiau nurodytam mediciniškam žurnale.

Visi rūpinamės vaikų — naujagimių gelbėjimu, o per mažai kreipiame dėmesio, — rašo tas gydytojas, — į senesniųjų gelbėjimą (geriatric salvage). Visi gydytojai, tvirtina tas gydytojas, turi įprotį per greit išrašyti iš ligoninės dar pilnai nesu sveikus, ypač senesni pacientą. Visi mes gydytojai, sako jis, per greitai nuleidžiame rankas ("quit" too early) sunkesniais susirgimų atvejais, ypač jei taip suserga senesnio amžiaus žmogus. Gyd. Harrison aprašo, kaip jis du kart išgelbėjo moteriškę iš tikros mirties, kitiems gydytojams numojus rankas.

Pensininkė mokytoja, 79 metų, reipėsi 1959 metais į gyd. H. Skumdėsi nevirškinimu, atsiiraugėjimu, vidurių pūtimu ir jų kietumu. Tokie nusiskundimai ir apžiūrėjimo daviniai rodė, kad toji ligonė turi chronišką tulžies pūslės negalavimą. Gyd. H. pasiuntė tą ligonę tolimesniam tyrimui ir gydymui pas chirurgą. Ji buvo mėnesiui paguldyta ligoninėn. Per tą mėnesį ligoninėje ji visai susilpo. Jos stovis buvo perstatytas trimis specialistams (Board men) — chirurgui, urologui ir internistui. Visi nutarė, kad toji pacientė turi keturias ligas: 1. Nėdirba jos tulžies pūslė, 2. Kairiajam inkste akmuo ir to inksto gėdelės uždegimas. 3. Apie 75% regos ir klausos nustojimas. 4. Bendra arteriosklerozė. Visi trys minėti specialistai nusprendė, kad pacientė yra mirties patalo (terminal state) ir patarė ją perkelti į senelių namus (nursing home) priešmirtinei priežiūrai. Jos brolyvaikis iš New Yorko pardavė dalį savo daiktų ir atvyko pasirošęs ligonės laidotuviems.

1960 m. sausio 26 d. gyd. H. pirmą kartą aplankė ligonę senelių namuose. Ligonė leido po savi mi kietai ir skystai. Ji klejojo ir buvo labai sumenkusi. Tikrai ji atrodė paskutinėse savo gyvenimo valandose esanti. Gyd. H. patikrinęs jos gydymą, rado, kad ji negydoma, o tik bendrai slaugoma (routine care). Jis pagalvojo, kad gydymas gali jai padėti. Jis paskyrė atsakantį jos stoviui gydymą. 1. Puradantin, 100 mg. tabletes po tris per dieną ir vieną einant gulti. Tai gydymas inkstų gėdelės uždegimo. 2. Vita-

mino B complex su kepenų ekstraktu. Tai priedinis maistas. 3. Skystime vyriškų ir moteriškų hormonų (Testosterone — estradiol, 20:1 proporcijoje), kas trečią dieną leisti po oda po vieną CC. Tai kūno atstatymui pagalba. 4. Nardil — 10 mg. po tris tabletes per dieną pavalgį, per dešimt dienų, vėliau kartą dienoje. Tai prislegtos nuotaiškos praskaidrinimui gydymas.

Na, ir įvyko stebuklas žemiškam: ligonė ėmė gražiai taisytis. Po dviejų savaitių ji tapo protinga, galėjo atsistėti ir gerai valgė. Po mėnesio tokio gydymo ji jau vaikščiojo ir prašėsi perkeliama į senius jos gyventą vietą — pensininkų viešbutį. Ji buvo išleista iš senelių prieglaudos po dviejų mėnesių nuo patekimo ten: 1960 m. kovo gale buvo patarta vartoti visam laikui mažas dozes virš minėtų vaistų. Ji gerai fiziškai ir protiška laikėsi iki 1965 m. vasario — taigi, šešis metus.

### Neužtenka turėti gerą gydytoją — reikia būt dar ir geram pacientui

Nieko nepadarys nei geriausias gydytojas, jei pacientas jo klausys tik vieną valandą — dieną, ilgiausiai savaitę. O toliau — vėl sena vaga važiuos į savo ligą. Juk dabar negali pasakyti rūkiančiam nerūkyt, nes širdies kraujagyslės dar daugiau susiaurės, tikroius tave apkalbės ir pas kitą gydytis nueis, kur jam patarta rūkyt, nes ir "aš pats rūkau". Ne kitaip yra su svaigalus pamėgusiais: nepatark jam nustoti gert degtinę — alų — jis pasiieškos tokį gydytoją, kuris jam sakys — "geri ti yra sveika". O ar kitaip yra su storišiais, kuriems patariama sumažinti burnos ir šaldytuvo darinėjimą — jie tik keliom savaitėm pajėgia pasninkant. Nemėgink nė kunigui primint, jog kalbų dabar negana, o reikia darbai įgyvendint gėrį žmonėse, — tuoj tave apšauks, kad tu kunigus kolioji. Ir taip be galo. Kol žmogus netampa žmonišku, jis tiesios nepajėgia pasisavinti. Užtai reikia dirbti taip, kad įgalintume nuo mažens žmogų pamilt tvarką, darną, kito gerbimą, geram pasiaukojimą.

Grįžkime prie minėtos pacientės. 1956 m. vasario mėn. jai inkstai ėmė šlubuoti: šlapalų kraujuje daug susirinko (progressive uremia). Vėl gyd. H. pasiuntė ją pas specialistą — internistą ligoninėn. Vėl ligoninėje ji ėmė menkėti. Istorijsena pasikartojo. Ligonė atsisakė valgyti, ji buvo maitinama per venas. Šlapalai kraujuj gausėjo — inkstai nepapankamai dirbo. Po mėnesio internistas pranešė gyd. H., kad jis manąs, jog ligonės uremia yra priešmirtinė (terminal), todėl

Jai buvo įsakyta daug gerti skysčių — ir prižiūrėta, kad ji taip elgtųsi. Jai būnant ligoninėje Nardil tabletės nepadėjo, todėl dabar jai buvo duodamos vaisto A-Amphetamino 5 mg. injekcijos dukart dienoje. Tai kėlė jos nuotaiką ir skatino ją. Jai buvo duodamas cortisonas (prednisone) atsilaukyti jai nuo apsinuodijimo šlapalais ir pakėlimui jos labai mažo kraujospūdžio.

Ir vėl žemišką stebuklas įvyko: po savaitės ėmė taisytis: šlapalų kiekis kraujuje iš 190 mg.% nukrito iki netoli normos — 47, ir paliko pastovus. Ji pasidarė guvi, sąmoninga. Įtaisius jai ausysna naują girdėjimo aparatą, ji pildė gydytojo prisakymus. Tuoj ji pradėjo normaliai valgyti ir jos jėgos plaupsniui atsigavo. Jos svoris pribuvo. Po keleto savaitių ji vaikščiojo prietaiso vaikščiojimui padedama. Netrukus ji be išorinės pagalbos ėmė vaikščioti ir save apsižiūrėti pati. Ji netrukus buvo išrašyta savon gyvenvietėn.

Taip gyd. H. aprašo savo darbą begydydamas kitų mirčiai paskirtą pacientę ir ją dukart iš tikros mirties išgelbėdamas tik savo žmoniškumu ir mediciniškų žinių pritaikymu gyvenime. To nepajėgė kiti — gal daugiau žinių turi, bet meilės žmogui stokoja gydytojai. Gid. H. pastebė, kad didelės įtakos šios ligonės atveju turėjo jos dvasinis psichosomatinis stovis. Ta dukart atgavinta iš tikros mirties pacientė pasakė gyd. Harrison: — "Aš norėjau mirti, bet tamsulaikė vidurių ir vandenių, buvo be sąmonės, kateteris buvo šlapimo pūslėje ir į venas buvo leidžiami skysčiai. Vėl gyd. H. pakeitė gydymą. Pacientė buvo sudžiuvusi — ji negėrė pakankamai skysčių, kaip ir daugelis senesniųjų daro. Už tai jai šlapalai rinkosi kraujuje.

vojant, ji galės būt sveikata savą patenkinta tol, kol pajėgs pildyti sveiko gyvenimo dėsnius.

Iš v. d. a. Neatsiduokime vien ligoninei, savo gyvenimo reikiamai netvarkydami namuose! Savo darbą padarykime namuose ir svečiuose tvarkingai užsilaukydami, įvairių nuodų neimdami ir gerai, sveikai, lietuviškai besimaitindami. Geri darbai sau ir visuomenei tegul užpildo visą mūsų gyvenimą. Reikalui esant, gulkimės ligoninės sažiningo ir mokyto žmogaus globojami. Išmokime jau dabar pajėgti pildyti mediciniškus patarimus. Mokykime savų pavyzdžiu tokio pajėgumo savo vaikus — anūkičius nuo pat mažens. Nelepinkime ir palaidume nelaikykime savo mažųjų. Liaukimės niekus darė šiandien, tada rytojūs mums visiems bus daug šviesesnis!

Pasiskaityti. Current Medical Digest, May 1968.

### STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pavojingiausias sauliniomis laikas

Klausimas. Prašau, tamsta daktare, pasakyti koks laikas yra pavojingiausias sauliniomis. Bijau šiais metais nudęgti taip stipriai, kaip pernai nudęgiau.

Atsakymas. Ne vien nuo laikrodžio pareina saugus sauliniomis. Plaukuotieji mažiau nudęga tokiomis pat sąlygomis besikaitindami — apsaugo nuo spindulių juos plaukai. Taip pat blondinai — jie jau žino — greičiau nudęga. Chicagoj saugotis saulės reikia nuo 11 iki 3 val. Tada čia saulė stipriausiai veikia.

Jei gū nori sužinoti naujausias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

**KNYGA - GERIAUSIA DOVANA**

TIEMS, KAS NORI SVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIOLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t. 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl.	\$3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJI LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
3. M. Zočenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
5. K. B. Kraučionas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl.	\$2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl.	\$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVISKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$2.00
10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Adomas P. Jاسas, BŪK PALAIMINTASI!	\$3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00	\$4.00
13. Juozas Švaisas, PETRAS ŠIROKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKĖCIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ	\$5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION	\$10.00
17. Petronėlė Orinaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ, 236 psl.	\$3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

**"NAUJIENOS"**  
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISŲ TAUPYMO CERTIFIKATŲ MINIMUM \$5,000.00

**MIDLAND SAVINGS**

4040 Archer Ave.  
Chicago, Ill. 60632  
Telephone CL 4-4470  
August Saldukas  
Chairman of the Board

**Star-spangled Super Market**

Next time you're in the market for a good buy in savings, try shopping from the shelves above. The products shown are available in 8 convenient sizes, each attractively priced. You'll find them very helpful in solving your gift problems. The smaller sizes are perfect for new babies, birthdays, confirmations. The larger economy sizes are fine for college grads, newlyweds, etc. The 2 or 3 "giant" sizes offer the safety and assured return you want for the proceeds of an inheritance or a house sale. No matter which size you buy, it's guaranteed to increase in value with age. What's more, your purchase demonstrates your support for our men in Vietnam. As President Johnson said, "While our men are there, none of us can remain aloof on the sidelines."

**Buy U.S. Savings Bonds NOW PAYING 4.15% WHEN HELD TO MATURITY**

7-4 A The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

**Star-spangled Security**

85 YEARS OF Star-spangled Security FOR AMERICANS 1941-1966

**NAUJIENOS**  
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - TUESDAY, JUNE 11, 1968

J. MAZIUKAS

## ČEKISTŲ JUBILIEJUS

Praėjusiais (1967) metais Sovietų Rusijos imperija atšventė 50 metų sukaktį nuo rusiškųjų komunistų sukeltos 1917 m. spalio 25 d. (mūsų kalendoriumi lapkričio 7 d.) revoliucijos, kuri sugriovė po carų viešpatavimo 1917 m. kovo mėnesyje Rusijoje įvestą demokratinę santvarką, nuversdama laikinąjį A. Kerensko sudarytą vyriausybę, ir įsteigė savo vadinamą SSSR arba Sovietų Sąjungos valstybę.

Šią šventę sovietai išpūtė tiek, kiek tik pajėgė. Patys sau pagyrų negailėjo. Gyresi savo mokslais ir mokslininkais, visų pasaulio išradimų ir atradimų nuopelnus prisiskyrė sau, kitus niekino, tyčiojosi. Net Lietuvos komunistų partijos centro komiteto leidžiamame žurnale "Komunistas" 1967 m. spalio Nr. 10 (250) E. Mieželaitis straipsnyje "Komunistinis žmonių renesansas", neminėdamas kraštų vardais, tačiau suprantama, jog taikoma Vakarų pasauliui, taip pasakė:

"...Piktoji dvasia, įkvepianti visapasaulinį žudynių orgiją, yra daugiavėdis. Šiandien ji, visų pirma, veikia, prisidengusi skeptiškumo kauke, nuodija planetos atmosferą baisiais neviltes ir nepataisomo vienišumo narkotikais. Tas dvasinis nepalmas, kurio srautais apipila Vakarų jaunąją kartą, pagimdymas mirties ir giliai priešingas tikram žmogui. Penkiakampė žvaigždė priešpastatyta Pentagono pentagramai... Komunistai — dvidešimtojo amžiaus humanistai — auklėja trečiojo tūkstantmečio žmogų..." (19 psl.). Šį Mieželaičio teiginį galima bus dar paanalizuoti.

Tarp visų sovietinių įstaigų, prisidėjusių prie laimėjimų, švesta ir čekistų jubiliejus. Kas tie čekistai? Šis vardas kilęs iš 1917.XII.20 Rusijoje įsteigtos Ypatingos komisijos kovai su priešvalstybiniais nusikaltimais. Ji rusiškai vadinosi Črezvyčajnaja Komisija, sutrumpintai čeka, o jos nariai — čekistai. Vėliau kelis kartus vardas keitėsi: NKVD, NKGB, MGB, dabar KGB. Kaip vardą bekaiteiotų, bet jos darbas nesikeičia — tai politinės policijos arba valstybės saugumo policijos darbas. Atkreiptinas dėmesys į raidės GB, kurios reiškia "gosudarstvenoj bezopasnosti" — valstybės saugumo, KGB — Valstybės saugumo komisija.

Kaip matome, pati įstaiga vardą keitėsi, bet jos nariai ir šiandien vadinami čekistais. Tai baidi įstaiga! Kiti valstybės panašios institucijos priešvalstybinių nusikaltėlių neglosto ir nepagiria, bet sovietų čeka per visą šią laiką žinomas žiaurumų institucijas.

Kai kam gali kilti klausimas: kodėl Sovietų Rusijoje tokios baidios įstaigos buvo švenčiamas jubiliejus?

Žinokime, kad Sovietų Rusiją valdo komunistų-bolševikų partija, diktatūros pagrindais, kaip partiečiai sako, proletariato diktatūra. Tačiau tikrumoje sovietų santvarka labiau tinka despotizmo vardas. Juk valstybę valdanti kompartija su nieku nesiskaito — net savo narius be atodairos žudo, jeigu tik bent kiek jie nukrypsta nuo partijos linijos arba užtenka ir įtarimo, nepaiso kitų jokių norų, patarimų — viską daro savo valia. Čeka nėra tas pats, kaip mes supratame valstybės saugumo policiją. Kultūringose valstybėse saugumo policija yra valstybės valdžios vykdomasis organas, jokiai partijai nepriklauso. Čeka gi yra kompartijos organas. Čekistui ne įstatymai darbu pagrindas, bet kompartijos įsakymai. Jokie įstatymai jį nesaisto: jie vadovaujasi įstatymais tik tuo atveju, kai nėra vienas ar kitam tikslui kompartijos atitinkamo patvarkymo. SSSR konstitucijos per daug peikti nereikėtų, bet kad ji nevykdoma, nevykdoma pačios valdžios-kompartijos. Ji ją paskelbė, ji pati gali ją atšaukti, prireikus momentui pakeisti.

Taigi, čekistų jubiliejus šventė švesti įsakė kompartija, SSSR vyriausias valstybės organas — kompartijos centrinis komitetas, sutrumpintai vadinamas CK. Jo įsakymas yra virš visų įstatymų. Apie sovietinį teisingumą ir čekos veiklą, jau daug turime aprašymų, todėl pamėšime tik kaip tas jubiliejus buvo švenčiamas.

Čekistų jubiliejinė šventė buvo švenčiama dideliu iškilmingumu, nors ir be ypatingos pompas. Šventės išvakarėse ir šventės dieną (1967.XII.20) visuose laikraščiuose pasipylė daug čekistų giriančių ir juos garbinančių straipsnių. Jiems pagerbti buvo išleistas net specialus pašto ženklas su užrašu rusiškai "50 metų VČK—KGB", didelę grupę čekistų apdovano-

ta ordinais ir medaliais. Kaip įprasta skelbti Tiesoje apdovanojimų pavardes, jų nepaskelbė. Kam gi skelbti tų visuomenės "gerų draugų" pavardes? — kai kurie laikraščiai klausė: — kai kurie laikraščiai klausė. Žinoma, kad užtenka "gerėtis" tik jų "gerais darbais".

Remdamasis "Izvestijomis", N. Gradoboev Nov. Rusk. Slovo parašė, kad jubiliejaus dieną, Maskvoje Kremliaus Suvažiavimų rūmuose įvyko iškilmingas posėdis, kuriame dalyvavo 6,000 žmonių. Prezidiume sėdėjo Brežnevas, Kosyginas, Podgornis, Suslovas ir kiti didieji "vadai". Pranešimą darė KGB pirmininkas J. A. Andropovas. Jis yra politbiuro narys — kandidatas, anksčiau buvęs KP CK sekretorius. Tokiose aukštosiose pareigose yra buvę tik trys vyrai: Dzeržinskis, Ježovas ir Berija. Šis faktas rodo, kokios reikšmės turi čekistų vadovai partijos ir valstybės gyvenime. Šventėje pabrėžtinai siūlyta atkreipti į tą ypatingą dėmesį.

Čekistų pagerbimui buvo išleistas specialus atsišaukimas į visuomenę, kurį pasirašė: Sov. S-gos kompartijos CK, Aukščiausios Tarybos prezidiumas ir Ministrų taryba. Atsišaukime kalbama apie CK garbingas tradicijas, apie ištikimus partijos valdininkus ir jų nenutraukiamus ryšius su visuomene. Dar pridėta, kad greitesniam partijos nustatytų uždavinių įvykdymui, reikalingas aukštas ir tobulas čekistinis meistriskumas. (N. R. S. 1968.I.5).

Daug kam skaitant šiuos žodžius nudvelkia per nugarą šalgtis, prisiminus praeityje su čekistais turėtus ir neužmirštamus baisumus. Izvestijos 1967. XII.21 laidoje paskelbta atsi-



Meksikos pasienyje žemės ūkio departamento inspektorai tikrina Meksikoje augusius obuolius. Jie privalo daboti, kad su obuoliais į JAV nepatektų koki parazitai kenkejai, gali padaryti nuostolių Amerikos obuolių arba kitokių vaisių augintojams.

šaukimo pabaiga dar labiau baugina:

— Linkime jums, brangieji draugai, naujų laimėjimų sunkiame, atsakingame ir dėkingame jūsų darbe. Garbė ir šlovė sovietiniams čekistams, esantiems SSSR valstybės saugumo sargyboje!" (Nov. R. Sl. 1968. I.5).

Kam Čeka pavaldus, kieno jie norus vykdo ir kaip plati jų galia, atsakė KGB pirmininko pavaduotojas S. K. Cvigunas straipsniu, tilpusiu 1967.XII.20 laikr. "Raudonoji žvaigždė".

Valstybės saugumo organų sėkmingo darbo laidas, rašo jis, yra nuolatinis komunistų partijos, jos CK vadovavimas, nuoseklus čekistų sekimas lenininio principu, tikslus komunistų partijos direktorių ir nurodymų pildymas (ib.).

KGB pirmininkas Andropovas pranešė, kad paskutiniu metu valstybės saugumo organai išaiškino ir padarė nepavojingais visą eilę imperialistinių žvalgybų agentus ir užsienyje veikiančių antisovietinių organizacijų emisarus; išaiškinta daug priešų agentūrų, su žvalgybos centrais užsienyje, susikalstamųjų ryšių kanalių, nemažai užkardyta įvairių priešų ruošiamų diversijų (ib.).

Žinoma, gali būti kiek ir tiesos, bet daugiau pasigyrimo. Pirmausia krinta į akis tai, kad padaryta nekenksmingais užsienyje veikiančių antikomunistinių organizacijų emisarai; antra, kad buvę kažkokie priešų agentūrų kanalai su žvalgybos centrais užsienyje. Apie tokius dalykus neteko nei girdėti, nei spaudoje skaityti. Kodėl nepateikta nė vieno fakto? Aišku, sovietams giriantis, savo draugus ar simpatikus giriant, jų spaudoje ir gyvame žodyje išreiškiama visokių nesąmonių.

Spauda čekistus su susižavėjimu garbino ir šlovino. Dzeržinskis, jo bendradarbiai ir palikiniai dėkingumo ir sentimentų nepasigailėta, aukštai iškelta jų humaniškas. Pažymėta, kaip čekistai globojo be globos likusius vaikus (bespri-zornikus) ir badaujančius teikė pagalbą. Tarp kitko ciniškai pareikšta, kad čekistai II Pas. karo metu fronto užpakalyje organizavo partizanų dalinius ir jiems vadovavo. Žinoma, neužsiminta apie tai, kiek čekistų vadovaujami partizanai išžudė nekaltų ramių gyventojų (ib.).

Apie čekistų aukštą ir tobulą meistriskumą, apie humaniškas ir kitas "dorybes" Arthur Koestler'is parašė knygą, kuri lietuvių kalba pavadinta "Nulis ir begalybė". Koestleris, kaip ištikimas komunistas, Maskvos pakvietimu buvo nuvykęs į Sovietų Sąjungą ir ten išgyveno ištisus metus. Po to atsidūrė Ispanijoje, buvo suimtas, kaip komunistas — šnipas ir pasmerktas mirti. Jį išgelbėjo popiežius, tarpininkaudamas keičiant belaisvius. Jo knygoje aprašyti čekistų darbiai paliečia ir 1936 metų valymus. Pagrindan paimtas vienas iš garsiųjų liaudies komisarų Rubašovas,

pavaizduoti duodame kelias tos knygos citatas:

...Partijai nerūpėjo jo sąžinė; jai buvo nesvarbu, kas vyko jo širdy ir mintyse. Partija žinojo tik vieną vienintelį nusikaltimą — iškrypimą iš kelio, ir vienintelę bausmę — mirtį... (57 psl.). Čekisto Ivanovo pasikalbėjimas su Rubašovu:

— Už ką susaudėte Bogrovą?

— Už ką? Už povandeninių laivų problemą, — atsakė Ivanovas. — Tai senas ginčas, kurio tu dar nebūsi užmiršęs, liečias tonažo klausimą.

— Bogrovas buvo už tai, kad povandeniniai laivai būtų didelio tonažo su plačiu veikimo spinduliu. Partija pasisakė už mažo tonažo povandeninius laivus su silpnu veikimo spinduliu... Mes sugalvojome planą didelio tonažo šalininkus paskelbti kaip išdavikus ir sabotažinikus... Viešojo proceso atveju jis liaudyje būtų sukėlęs pasipiktinimą. Vienintelis būdas buvo jį sulikviduoti, administraciniu keliu... (106 psl.).

...Jis įsakė Rubašovui eiti drauge su juo... Rubašovas pažiūrėjęs į laikrodį: buvo ant-ra valanda ryto, jis vos buvo užmiges... Rubašovas pamatė priešais save panašų į Ivanovo kabinetą, apšviestą stipria ir akis spiginančią šviesa. Už stalo veidų į duris sėdėjo Gletkinas... "Sėskis", pasakė jis sausu ir bespalviu tonu... Stiprios lempos skleidžiama šviesa Rubašovą apakino... (127 ir 128 psl.).

— Aš pasiryžęs duoti parodymus... Užgesinkite šią akinančią šviesą... (129 psl.). Tyloje Rubašovas girdėjo kurtų elektros srovės lempos birzgimą. Tuo pačiu metu šviesa dar labiau sustiprėjo... (133 psl.).

Jis pagaliau prisiminė, kad kambaryje atsirado naujas asmuo ir girdėjo griaužiantį Gletkino balsą — šis turėjo atsistoti ir pasilenkti per stalą.

— Prašau dėmesio. Pažįtate šį žmogų?

(Bus daugiau)

## Chicago Savings and Loan Association



## Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantimėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

## Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

## DAUGIAU TAUPYSITE...

## DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

## Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

## Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškų jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4%

MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4%

TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

## UNIVERSAL SAVINGS &amp; LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Isteigta 1923 metais

Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestčiuose	
metams \$16.00	tris mėnesiams \$4.00
pusei metų \$8.50	vienam mėnesiui \$1.50
tris mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	
Kitose JAV vietose:	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	
Naujienų ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

## Būdingos piršlybos

Senatoriaus Robert Kennedžio nužudymas lyg suparalizavo politinę kampaniją, susijusią su parinkimu kandidatų prezidento postui. Tiek demokratai, tiek respublikonai laikinai nutraukė kampaniją. Tai buvo padaryta tragiškai žuvusio Kennedžio pagerbimui.

Yra toks posakis, jog spektaklis turi būti tęsiamas, nežiūrint į trumpesnes ar ilgesnes pertraukas. Rinkimėms kampanijos spektaklis vėl bus atnaujintas, nors svarbiausių veikėjų skaičius nebebus pilnas: jis bus sumažėjęs vienu labiausiai paskutinėmis dienomis pasižymėjusiu to spektaklio personažu. . .

Taip, Kennedžio tragiška mirtis paliko labai didelę spragą demokratų partijoje, į kurios kandidatus prezidento postui jis bandė įsigauti. Ir kaip atrodo, jo šansai laimėti kandidatūrą vis labiau didėjo. Tai buvo matyti iš Kalifornijos pirminių balsavimų, kuriuos jis laimėjo.

Žiaurus likimas išbloškė Kennedy iš rinkiminių rungtynių arenos. Dabar pasiliko toje arenoje du demokratų kandidatai, būtent senatorius Eugene McCarthy ir viceprezidentas Hubert Humphrey. Labai galimas daktas, kad po dienos kitos jie atnaujins nutrauktą kampaniją.

Daugelio manymu, nacionalinė demokratų konvencija kandidatų prezidento postui pasirinks viceprezidentą Humphrey, kurį, esą, jau dabar remia labai didelis išrinktųjų į konvenciją delegatų skaičius. Todėl mažai kas tikisi, kad konvencija kandidatų pasirinktų McCarthy.

Jei Humphrey bus demokratų kandidatas, tai kokie jo šansai laimėti prezidentinius rinkimus? Vadinasi, ar jis bus pakankamai pajėgus nugalėti respublikonų kandidatą Nixoną arba Rockefellerį?

Viešosios opinijos instituto surinkti patys vėliausi daviniai rodo, jog tiek Nixonas, tiek Rockefelleris yra pranašesnis, atseit, tiek vienas, tiek kitas prezidentiniuose rinkimuose sumuštų Humphrey, jeigu tasai neturėtų stipraus užnugario, kurį galėtų sudaryti tinkamas pasirinkimas partnerio, atseit, kandidato viceprezidento postui.

Vos spėjo nužudyto Robert Kennedžio kūnas atšalti, kai spandoje prasidėjo savotiškos piršlybos: pirmas kandidato viceprezidento postui. Pradžioje buvo daromos tik užuominos, kad demokratai, jeigu jie nori rinkimus laimėti, tai tegul susirūpina parinkimu tinkamo kandidato viceprezidento postui. Turint galvoje dabar-

## BIRŽELIS IR "VYRESNYSIS BROLIS"

Birželis būdavo pats gražiausias prasidedančios vasaros mėnuo. Besimokantis jaunimas pasklisdavo jų laukiančiuose kaimuose. Jaunatvišku džiaugsmu atgydavo ir lyg atjaunėdavo sodybos. Sody žiedai jau baigdavo nubyrėti, bet milijonai naujų žiedų pasipildavo pievose ir laukuose.

1940 birželio džiaugsmą nustelbė užgriuvusi tėvynė nelaimė. Juoką, džiaugsmą ir skambančias dainas pakeitė didelis rūpestis. Į Lietuvą įsiveržė baisūs žmonės. Atėjo su grėsmingu melu ir baisia pavergties žonėms neapykanta aziatiški barbarai. Nuo to meto gražus, romantiškas birželis, lietuvių tautos samonėje liko kaip bausis birželis.

Visame bausime atėjūnai pasireiškė po metų, kai kelios dešimtys tūkstančių lietuvių nakties metu buvo prikelti iš mie-

tinę padėti, tinkamiausias kandidatas tam postui, girdi, yra Edward Kennedy, tragiškai žuvusio Roberto brolis.

Jei pradžioje tas buvo daroma tik užuominų formoje, tai dabar jau visai atvirai pasisakoma, kad tinkamiausias kandidatas viceprezidento postui yra senatorius Edward Kennedy, kuris visą laiką buvo labai artimas brolio puoselėjamai politinei ideologijai. Be to, sen. Edward Kennedy jau ir pats spėjęs senate pasižymėti savo gabumais, ryžtu ir pareigumu.

Tad, sakoma, parinkimas Humphrey kandidatų prezidento postui, o Edward Kennedžio — viceprezidento postui sudarytų tokią kombinaciją, kuri lapkričio rinkimuose turėtų daug šansų atsilaukti prieš respublikonų kandidatus.

Jau keli laikraščiai pasisakė už tai, kad sen. Edward Kennedy būtų pritrauktas ir parinktas kandidatų viceprezidento postui. Tačiau kai kurie laikraščiai (pvz. New York Times) toms piršlyboms nepritaria. Jie sako, kad tai būtų labai pigus oportunizmas; siaubingos tragedijos panaudojimas politiniams tikslams. Galimas daktas, sako jie, kad susidarys krašte sentimentas dėl Roberto Kennedžio nužudymo padėtų demokratams pritraukti daugiau balsuotojų, bet, klausia jie, ar toks triukas būtų pateisinamas moraliniu atžvilgiu?

## Trumpa rinkiminė kampanija

Vakar Prancūzijoje prasidėjo parlamento rinkiminė kampanija. Kandidatų yra per 2,000. Birželio 23 ir 30 balsuotojai iš to skaičiaus išrinko 487 atstovus į parlamentą.

Kaip matote, rinkiminei kampanijai skiriamas labai trumpas laikas, vos kelio dienos. Faktiškai ir kituose demokratiškuose kraštuose politinėms kampanijoms laikas yra apribotas. Tik Amerikoje nėra jokio apribavimo, tad rinkiminės kampanijos, ypač susijusios su prezidento rinkimais, tęsiasi per keletą ar net kelio mėnesių.

Nors tos rinkiminės kampanijos Amerikoje vedamos labai ilgai, tačiau vargu galima pasakyti, kad jos daug prisidėtų prie parinkimo tinkamesnių asmenų įvairiems postams. Jų svarbiausia savybė yra tik ta, kad jos nepaprastai brangiai atseina.



New Yorke puspenktų metų naujino ir faisė Belmont Parko pastatus. Remontas ir atnaujinimas kainavo 30 milijonų dolerių. San Reza frimtu praneša visiems niujorkiečiams, kad darbas baigtas, galima vieta pasidžiaugti.

dargi kryžiaus vardu. Gi maskolikių komunistų mūsų tautai vykdomo genocido dar tūkstančiai gyvū lūdininkų yra laisvajame pasaulyje. Žinome, kad ir dabar dar tūkstančiai užsilikusių gyvū mūsų brolių kenčia Sibiro vergijoje. Kam buvo lemta sugrįžti į tėvynę, tie laikomi antraeiliais pavergtų lietuvių piliečiais.

Laiko bėgyje Sovietų Sąjungoje keitėsi žmogūdiško režimo valdovai. Jie vieni kitus šaudė kaip pasijutusius šunis. Net žymiausias žmogūdiškas Stalinas buvo prakeiktas ir iš mauzeliaus išmestas į patvorį. Net ir Lietuvos okupaciją įvykdęs Dekanozovas buvo sulikviduotas kaip pasiuntęs šuo. Bet kas pasikeitė pavergtų tautų likime? Ar jiems buvo gražinta atimta laisvė? Ar gražinti į namus iš-tremtieji? Ar jiems atlyginta už kelių metų kančias ir atimtą asmeninį turta? Ar pašalinta teroro grėsmė gyvantiems savo tėvynėje? Ar laisvas jų lūpos laisvam žodžiui? Ar jie gali bent kiek pajudėti be "vyresniojo brolio" leidimo? Ar galime šiandien pasakyti, kad ir anoj ir šioj pusėj lietuvis yra laisvas nuo "vyresniojo brolio" akių ir jis gali laisvai vykti, kurtis, gyventi ir dirbti kur jam patinka, — čia vakarose ar savo gimtame krašte? Ar tas viskas jau istorijoje?

Panašiu klausimų visą eilę dar būtų galima iškelti. Manau, kad ir su visa dūšia maskoliams parsišaves čia gyvenantis menamai lietuvis negali pasakyti — Taip!..

Kaip matome, mūsų Tėvynės nelaimė dar nėra visa istorijoje. Lapas dar neužversta. Ta žiauri istorija vyksta dar ir dabar, todėl ir mūsų budėjimas ir mūsų kova dar būtina.

Labai malonu pabendrauti su

## Mūsų spaudoje

Aiškėja, dėl ko Hierarchija taip skubina integraciją

Brooklyno "Darbininkas" gegužės 29 d. nr. cituoja jėzuitų laikraščio "America" straipsnį, kuriame sakoma "Sudiev" Amerikos pluralizmui, tai yra "sudiev" tokiai Amerikai, kuri yra sudaryta iš daugelio tautų su savo atsišėtomis kalbomis ir savomis kultūromis.

Pateikęs keletą pavyzdžių, kad atėvių vaikai nebekalba savo tėvų "subkultūrine" (pokultūrine) kalba, kad kunigai pamaldas gimtąja kalba belaiiko tik senuoliams, kad laikraščiai įsiveda anglų kalba skyrius, kad "jūs ir jūs žmona" besikalbėdami savo kalba jau daug įmaišo angliško elemento, straipsnio autorius prof. Thomas Magner daras išvadą, esą:

"Pluralizmas kaip Amerikos kultūros būdinga žymė dar nepradingo, bet dabartiniu metu jis tapo tiek neesmingas, kad greitai mes pasakysime jam sudien, kaip savo jaunų dienų atsiminimam".

## Nykimo laipsniai:

Sakydamas, kad etninės grupės su savo "pokultūre" tirpa-ta amerikinėje kultūroje, auto-

ten pasilikusiais savo tautiečiais, bet visada atsiminkime, kad tą bendravimą akylai seka "vyresnysis brolis". Mes galime kiek tiek kaip lieutviai pabendrauti, kiek jis nori, kiek jam patinka ir kiek jo intereso.

Birželio mėnesyje okupanto įvykdyti mūsų tautai nusikaltimai, kaip juodžiausia dėmė pasauliks visoje istorijoje. Ji visais laikais lietuvių tautai primins "vyresniojo brolio" tamsius darbus.

rius numatė to tūpimo procesą vykstant per tris generacijas. Pirmos generacijos imigrantai tvirtai laikosi savo tradicijų. Perdėtai vaizduoja savo įtaką iki atskirų asmenų noro būti "egziliinių vyriausybų" nariais. Jų vaikai, antroji generacija, jau esanti "hyper-Americans"; jie truputį gėdijasi savo tėvų dėl jų muzikiškų kalbos ir jų seno pasaulio įpročių. Šie vaikai sutrumpins savo pavardes, nors, galimas daktas, ves savo kilimo mergaites. "Sūnaus sūnus, trečioji generacija, jaučiasi užtikrintas savo amerikoniškume; jo anglų kalba yra gimtoji, ir jis net pajus nostalgiją, susidomėjimą savo kilmės kalba; jis, gal būt, ves mergaitę tokio pat kilimo, bet, gal būt, pasirinks ir iš kitos kultūrinės srovės"...

Įdomu, ar airių, škotų ir anglų imigrantų į šią šalį atneštas kalbos ir kultūros savybes autorius taip pat priskaito prie "subkultūrų"? Bent iš Chicago arkdiocezijos elgesnos atrodo, kad ne. jp

## Žudiko ištiesta ranka

Illinojaus valst. gynėjas G. Clark savo žodyje ryšium su senatoriaus Roberto F. Kennedžio nužudymu pasakė: "Robert F. Kennedy, žmogus turėjęs daug dėl ko gyven-ti ir daug ko mums duoti, nebegyvena... Kokia tragiška ironija, net kai jis paprasčiausiai Amerikos žmonių "paduokite man ranką... aš jums padėsiu", tai vienas jam ištiestoje savo rankoje sugniaužęs laikė mirtingą ginklą ir vienu išgastingu momentu sunaikino tai, kas būtų galėję būti nauju perskyrimu Amerikos istorijoje"...

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI  
N A U J I E N A S

## VAGARIETĖ

### RAUDONASIS AMARAS

Tikrovės romanas

30

— Vis dėlto, mano teisybė, — pasigyrė Kemsminienė. — Mums reikėjo panokos. Mazame žemdirbių krašte kaip Lietuva, bene 90 nuosimčių inteligentų yra išėję iš ūkininkų pastogių. Iš jų paskutinįjį metų Smetonos ir jo žmonos diktatūra sudarė luomus, patį atsiremdama į ginkluotą jėgą, kuri turėjo ginti kraštą. Bet, kad pirmoje eilėje gintų diktatorių, karininkiją pakrikštijo privilegijuotu luomu su visomis lengvatomis ir aukštesniu atlyginimu visų kitų sąskaiton.

— Teisybę sakai, — pritarė vyras. — Prisiminkime, kiek prisirnavo Vagarių gatvės gyventojai, kuomet pulko vadovybė pasirinko jų nuosavuose žemės rėžiuose vietą naujos kareivinės statyti. Miesto valdyba veltui atidavė 10 hektarų miestui priklausanti nebenaudojamų ganyklų, bet ponams karininkams du — trys kilometrai nuo miesto buvo per toli po nakties balių grįžti į kareivines. Užtai nežinia kiek dešimtų tūkstančių litų turėjo išreikalauti iš valdžios per prievartą atimtomis iš gyventojų sodyboms apmokėti.

— Kad ir apmokėjo, — patikslino Vydeika, — tik už žemę, bet už nugriautus namus pilnai neatlygino. Žodžiu — miesto pakraščiu gyventojams šiaurės vakarų pusėje iš turėtų dirvų pragyvenimo šaltinį

atėmė, o miesto ganyklos dykos tebedirvonuoja.

Kažkas pasibeldė į duris, — Justa manęs pasigedo — greitai suvokė Gyniotienė.

Duris atidarius, įėjo jauna vidutinio ūgio mergina, riekšuto spalvos plaukų pūnomis apsisukusi galvą. Ji atrodė nesenesnė trisdešimties metų, bet buvo trisdešimt septynių. Pilka žydras akis puošė tamsios blakstienos. Aukšta smaili kakta ir trumpas smarkas kenkė jos grožiui, bet aukštai iškelti antakiai ir vos kuprota taisyklinga nosis darė jos veidą charakteringą.

Vyrai pasikėlė iš vietų ir buvo pasiryžę užleisti jai patogesnę vietą atsisėsti.

— Ačiū, aš čia šalia mamos, — pasakė ji ir pasitalpino sofoje. Vydeikienė pasiūlė vyno išgerti.

— Ne, ne, panelė su mumis išgers, — taikstėsi įpilti jai į stiklą obuolinio vyno Vydeika. — Mūsų vyriškasis labai gaivnantis.

Justina juokėsi: — Kad būčiau gerianti ne katro nepaniekinčiau, bet negeriu ir prašau nepilti. Aš tik užėjau pranešti naujieną, kad mūsų ligonių kasos vedėjas Gedvilas yra paskirtas vidaus reikalų ministru.

— Ar tikrai? — nustebė Vydeika. — Aš nė kiek nesistebiu, — teigė Kemsminas. — Juk jis visuomet buvo žinomas kaip kraustutinis kairysis.

— Gyvena be šliubo, vaikai nekrikštyti; nė su kuo nebendruoja, visuomet

paniūręs ir kažin kaip paslaptinai savyje užsidaręs — žinojo Kemsminienė.

— Komunistams tokių ir tereikia: ateistas ir mizantropas greitai iškilo pas savuosius.

— Šiandien užėjo pas mane Gedvilienė, — pasakojo siuvėja. — Apsinešė medžiagos dviem suknelėm ir prašė, kad greitai laiku pasiūčiau. Nors ji visada buvo mano klientė nuo to laiko kaip pradėjau savarankiškai dirbti, bet greitai padaryti nesutikau dėl to, kad visai vasarai yra užimta eilė. Ji vistiek prašė ir, kai aš tik po dviejų mėnesių tesutikau padaryti, tada ji pasisakė, jog netrukus turės persikelti gyventi į Kauną, nes vyras esąs paskirtas vidaus reikalų komisaru. Todėl pažadėjau laiku padaryti.

Po tų žodžių Justina kreipėsi į motiną, ragindama eiti poilsui, nes rytoj ir vėl išaus darbo diena. Vydeikienė nebestabdė viešnių dar pasiūkečiuoti ir, linkėdami gero poilsio, išlydėjo pro duris.

Joms išėjus, Kemsminas susidomėjo, kodėl Justina iki šiol dar neištekėjo? — Sunku įžvelgti į kito žmogaus širdį, — atsakė Vydeikienė. — Piršosi jai ne vienas amatininkų ir valdiškų įstaigų tarnautojų, bet ji vien tik juokais paversdavo.

— Matyti numanė, kad vyrus vilioja ne tiek ji pati, kiek jos amatas, duodas gerą uždarbį, — įterpė Vydeika. — Seniau šventėse ji susilaukdavo svečių, mielai pasilikdavo juos, vaišindavo, bet nepasitebėjome, kad bent su vienu jaunikačiu

būtų išėjusi pasivaikščioti, ar šiaip kur nors.

— Ji labai religinga, gal dėl to — spėliojo Kemsminienė.

— Kartą mano užklausta, — tarė Vydeikienė — Justina prasarė, kad būtų mielai ištekėjusi už vieno, kurį labai mėgusi, bet šis nepasipiršo.

— Mano supratimu tam kalta jos menininkės dvasia. Tokie žmonės klajoja vizijų pasaulyje ir būna svajotojai, — nutarė Vydeika. — Turėdama doros merginos vardą, ji ir dabar gautų gerą vyrą, bet yra labai ištraukusi į savo pamėgtą darbą, kuris užpildo jos gyvenimą.

— Tiesa, — pritarė Vydeikienė vyrui. — Ji nužiūri klientės stuomenį ir, jei pastebi kokį trūkumą, siūdama drabužį stengiasi jį uždailinti, paslėpti. Todėl kiekviena moteris ar mergaitė su Justinos siūta suknele visuomet gerai atrodo.

— Iš to seka, kad mes jai vyro neišpiršime, — pajukavo Kemsminienė, atsikeldama iš fotelio ir priėjusi prie vyro pasakė, jog jau laikas keliauti į namus.

— Teisybė, — subruzdė ir vyras. — Po dvyliktos nakties tie raudonieji šaranciai pastoja pračiviams kelią ir švitina prožektoriais tiesiogį į akis. Taip ir norisi užkalti lazda per pirštus, — smarkavo Kemsminas. — Meldžiamasis, ko gero neapsiskandtalink. — juokavo Vydeika eidamas iš paėkos pro duris, savo aukštu ūgiu uždenėdamas jį visą.

— Šiaip ar taip, kai paklaus "kto idiot?", pasakysiu: "a tiebie kajoje dielo".

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Prima liguosius pagal susitarimą.  
Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef. PProspect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadi. ir sekmd. ofisas uždarytas.  
Rez. 3241 WEST 64th Place  
Phone: REPUBLIC 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
3434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid. 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antr., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.  
**DR. M. BUDRYS**  
ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais  
2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė  
opietmistras  
**DR. EDMUND E. CIARA**  
2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,  
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir  
šeštad. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873  
**DR. W. M. EISINAS**  
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
silepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštad. uždaryta  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val. pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,  
antr., penktad. 1-4 popiet.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Residencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**  
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.  
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,  
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.  
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir  
kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. REPUBLIC 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLES IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antr., nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmdieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antr., trečiadienį,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DANGUS NAUJIENOMS BUVO  
MIELAŠIRDINGAS**

Naujienu dienraščio praeito  
sekmadienio piknikas, žiūrint  
oro pranašo akimis, buvo toks  
pat rizikas, kaip lėktuvu prak-  
skristi pro Brooklyno tilto  
epačia, o vienok lėktuvus lai-  
mingai praskrido ir Naujienu  
piknikas labai laimingai praė-  
jo, nors oro pranašai iš pat  
ryto lyg gegutės kukavo, kad  
"pikti tornadai dabar labai  
madoj ir audros perkūnai gali  
užklupti ūmai". Bet tokios  
karštos, gražios, saulėtos die-  
nos su 97 laipsniais tempera-  
tūros ir gaivinančiu vakarų  
vėjelium dar šį pavasarį nebuvo  
buvę. Tik vėlai vakare, pik-  
nikui jau išsiskirsčius, dangus  
vakaruose pradėjo niuktis ir  
žaibuoti...

Dėlto niekas nesistebėjo pa-  
malė, kaip Bučo daržas žmo-  
nių būrių būriais patvino pri-  
vačiomis mašinomis ir čarte-  
riuotiems autobusams savo  
pilnus pasikrovimus iškrau-

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima liguosius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
jei neatliepia, tai telefonu GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadi. ir sekmdieniais uždaryta.

**P. SILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Ban-  
džai. Speciali pagalba kojoms  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8 Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telef.: PProspect 6-5084

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumu.  
ANTANAS VILIMAS  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimai — pilna aprausta  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**GRADINSKAS**  
VIRŠ ŠIMTO  
RADIJŲ • PATEFONAI  
MAGNETOFONAI • TV  
HI-FI STEREO APAR.  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, eik pas lietuvį!

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sek-  
mdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruokos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**AUTOMOBILES—TRUCKS**  
Automobiliai — Sunkvežimiai  
**KURIAM GALUI  
MOKĖTI DAUGIAU?**  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS  
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE  
NUO \$500 IKI \$1,000.

**BALZEKAS MOTOR  
SALES**  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALLANT  
4030 Archer VI 7-1515

nant. Iš kur tik svetelių ir  
mielių viešnių nebuvo, gana  
to, kad net iš St. Petersburgo  
miesto nuo Meksikos įlankos  
buvo atskridusi ponis šešto-  
kiene su savo dukra iš Kanka-  
kee, Ill.

Tiesa, kad Lentis tą dieną  
lėmė pasidaryti gedulinga, bet  
piknikas tinkamai pasireiškė  
—Daktaras Adomavičius savo  
dvi didžiules po 16 X 21 pėdų  
vėliavas (Amerikos ir Lietu-  
vos) visą dieną laikė pusiau  
stiebo nuleistas, o Dr. P. Gri-  
gaitis savo gyvoje kalboje at-  
dėvė deramą pagarbą nužudy-  
tojo R. F. Kennedy atminimui.  
Piknikas prasidėjo dar prieš  
skelbtąjį laiką, kadangi gero-  
ki būreliai svečių jau suvažia-  
vo dar prieš oficialiai paskelb-  
tąjį pikniko pradžią, o kada-  
gi diena visus, kas gyvas, iš  
namų į gamtą varė varė, tai  
mašinių virtinės pro Bučo sod-  
nių vartus dar riedėjo iki pa-  
čiam vakarui.

Laimė, kad pikniko rengė-  
jai, lyg instinktu numatę to-  
kius "atpuskus", buvo gausiai  
apsirūpinę sotinančiomis ir  
gaivinančiomis atsargomis, bet  
už tą geriejį Naujienu drau-  
gai talkininkai patarnautojai  
turėjo darbo sušilę ir išsiuju-  
Malonu iš šalies pastebėti, kad  
Naujienos, nepaisant savo il-  
go, garbingo amžiaus, tebėra  
gana jaunos ir taip yra deka  
naujo Naujienečių prieauglio.  
Jaunų mielių veidų buvo apstu  
patarnaujančiųjų eilėse ir la-  
bai daug margosios publikos  
minioje, jau nebekalbant apie  
Dr. Adomavičiaus autonominę  
"respubliką" su jo gira, cepe-  
linais, (šiomėtiniais?) grybais  
linksmiais klaunais ir kryžstau-  
jančiais vaikais!

Sios trumpos eilutės apie ką  
tik praėjusį Naujienu pavasa-  
rinį pikniką yra tik bendra ap-  
žvalga. Pikniką tinkamai ap-  
rašyti pririktų kelių dienų.  
Buvo rimtas, gyvas, draugiš-  
kas, širdingas mielių Naujie-  
niečių metinis subūvimas, su  
programa, su stiprausio pasi-  
rodymais, jauniausio jaunimo  
žaidimais, šokiais, laimėji-  
mais ir nuotaikinga jaunatviš-  
ka Naujienu tėvo ir mokytojo  
Dr. Grigaičio prakalba.

Tiek iki kitam kartui.  
Svečias Pašalinis

**ČIKAGIŠKĖS  
NUOTRUPĖLĖS**  
Laikraščiuose pasirodė ži-  
nutė, kad inž. Broniaus Nanio  
namuose susirinkę ateitinin-  
kai minutės atsistojimu ir pas-  
simeldimu pagerbė žuvusį Mar-  
tin Luther Kingą. Sklinda gan-  
dai, kad net būvę svarstoma,  
kad menamai ateitininkai  
šiais metais stovyklausį Mar-  
tin Luther King jr. gimimo  
vietoje Selmoje ar žuvimo —  
Memphise.

Jaunimo Centre pilna žmo-  
nių. Trys senyvo amžiaus vy-  
rai sustabdė jauną mergaitę  
"tardo". Vienas vyras:  
—Koks paibelis jums ateiti-  
ninkams užėjo gerbti mums  
visai svetimą asmenį ir dar ne  
kataliką? Jei nenorite gerbti  
pasaulietį lietuvį, tai galčjote  
kurį nors iš nukankintų lietu-  
vių vyskupų pagerbti. Dabar  
neiš, nei tas. —

Mergaitė: — Prašau, ponai,  
nesumaišykite dviejų sąvokų  
— lietuviybės su katalikybe.  
Prašau, aš kalbu lietuviškai ir  
tu pačiu esu lietuvė. Kadangi  
aš esu tikinti katalikė, tai  
savo sielos išganymą pave-  
džiau dvasios tėvui — kunigui.  
Tik jo ir klausau.

Antras vyras: — Tai vis tiek  
gali, panele, pasakyti, kur gi  
nutarėt šiais metais stovyklaui-  
ti, Selmoje ar Memphis? —  
Mergaitė piktokai: — Ir šį  
klausimą sprendžia mūsų dva-  
sios tėvas — kunigas ir vado-

vas — ir, pamojusi ranka nu-  
žingsniau savo keliais.  
Pasirodo, jų dvasios tėvas  
esąs Kęstutis Trimakas S. J.

Stasys: — Ponai, ar dar  
"Draugo" adresas nėra pa-  
keistas?  
Mikas: — Kodėl?  
Stasys: — Na, ar dar nežina-  
i, kad "Draugo" vyriausias ad-  
ministratorių kunigas Spurgis  
šiomis dienomis išvyko į  
Lietuvą "Draugo" administra-  
cijai ir redakcijai vietas paieš-  
koti.

Vladas: — Nėkvailiokime,  
ponai, ir neskleiskime bereika-  
lingų gandų. "Draugo" ir re-  
dakcija ir administracija pasi-  
likis vietoje. Nemanau, kad  
kunigas Spurgis išvažiuo į  
Lietuvą "Draugo" siunčiamas.  
Greičiausiai išvažiuo savo ini-  
ciatyva. Na, ir kas čia tokio —  
negi jis pirmas ten važiuoja.  
Practais metais brooklyniskė  
"Vienybė" gegužės mėn. pra-  
džioje skelbė, kad kunigas J.  
Aleksionis, penktas lietuvis ku-  
nigas lankėsi komunistinėje  
Lietuvoje. O kiek jų po gegu-  
žės mėnesio dar vyko? Tai ko-  
dėl jūs tik kunigą Spurgį tam-  
pote? Juk tu pačiu laiku ir  
kunigas Sabaliauskas išvažia-  
vo.

Mikas: — Matot, apie kitus  
kunigus ką gi gali kalbėti. Bet  
kada vyriausias "Draugo" ad-  
ministratorių važiuoja, tai  
yra apie ką pakalbėti.

Ziniarinkis

**U. S. Savings Bonds  
pakelti nuosimčiai**

Nuo šio birželio mėnesio 1  
dienos pakelti nuosimčiai už  
U. S. Taupymo bonus ir Lais-  
vės šėrus.

E. bonų, taip pat ir H bonų  
nuosimčiai iš 4.15% pakelti iki  
4.25%, kai sulaukia 7 metų;  
Laisvės šėrams (Freedom Sha-  
res — U. S. Saving Notes), su-  
lauks 4 ½ metų brandos iš 4.71  
% pakeliami iki 5%. Laisvės  
šėrus galima pirkti bet kurioje  
finansinėje institucijoje kartu  
su Serijos E bonais.

**Susirinkimų ir parengimų  
PRANEŠIMAI**

— Utenos Klubo mėnesinis susirin-  
kimas įvyks antradienį, birželio 11 d.,  
4500 So. Talman Ave., 8 val. vak.  
Visi nariai prašomi atsilankyti.  
V. Juška, rašt.

— Lietuvos Moterų Draugijos Ap-  
švietos pusmetinis susirinkimas įvyks  
antradienį, birželio 11 dieną, 7:00 v.  
vak. Lietuvos Auditorijoje, 3133 So.  
Halsted St. Narės malonėkite daly-  
vauti ir aptarti draugijos reikalus.  
O kurios dar neužsimokėjote duoklių,  
malonėkite užsimokėti šiame susirin-  
kime. Per vasaros 3 mėn. nebus susi-  
rinkimų. Reikalui esant kreipkitės į  
Valdybos narses. Avirukai nebus siun-  
čiami narėms šį sykį. Taipgi bus vai-  
šės.  
Rožė Didžgalviėnė, rašt.

— Chicago Lithuanian Democratic  
Club mėnesinis susirinkimas įvyks  
trečiadienį, birželio 12 dieną, 8 val.  
vak. Hollywood Hall svetainėje, 2417  
W. 43rd St. Visi nariai prašomi da-  
lyvauti. Tai bus paskutinis prieš va-  
saros atostogas susirinkimas ir bus  
Tėvų pagerbimas.  
J. Baličas, rašt.

**DON'T set his  
world on fire**



**GELININKAS  
(PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje  
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9  
**TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS**  
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:  
Chicagos  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos

AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTĮ  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228  
**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911  
**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

A. + A.  
**ELENA PAUZA**  
Pagal tėvus šeškevičiūtė  
Gyv. 1429 So. 49 Ave., Cicero, Illinois  
Mirė 1968 m. birželio 10 d., 12:05 val. ryte. Gimusi Ziežmarių  
miestelyje, Kaišiadorių valsč. Trakų apskr.  
Amerikoje išgyveno 60 metų.  
Paliko nuliūdę: dukte Angele Sankus, anūkai: Geraldine, Wil-  
liam ir Kenneth, sesuo Emily Vasaitis su šeima, brolis Zigmas Še-  
kevičius su šeima, krikšto dukterys: Agnes Petrušis ir Mary Kemežis  
su šeimomis, kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Priklausė Dievo Motinos Sopulingos Dr., Chicagos Lietuvių Drau-  
gijai, Marijonų Rėmėjų, Sv. Kazimiero Rėmėjų, Sv. Mišių Aukos ir  
Cicero Namų Savininkų draugijai.  
Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1446 So. 50 Ave.  
Trečiadienį, birželio 12 dieną 8:30 val. ryto, bus lydima iš kopy-  
čios į Sv. Antano parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus lai-  
dojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Elena Pauza giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai  
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą  
ir atsisveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Duktė, anūkai, sesuo, brolis ir giminės.  
Laidotuvių Direktoriai Vasaitis-Butkus. Tel. OL 2-1003.

A. + A.  
**WILLIAMAS KENTRA**  
Gyv. Twin Lakes, Wisconsin  
Mirė 1968 m. birželio 9 d., 1:30 val. p. p., sulaukęs 75 metų am-  
žiaus. Gimė Lietuvoje, Tauragės apskr., Žygių parapijoje.  
Paliko nuliūdę: žmona Bronislava, gim. Sapalaitė, sūnus Ray-  
mond, mairi Virginia, 2 anūkai: Leonard, Lauren. Rusijoj liko bro-  
lis Antanas su šeima. Lietuvoje liko sesuo Ona Ežerskienė su šeima,  
Brazilijoj — švogeri Juozapas Zapala su šeima ir kiti giminės, drau-  
gai ir pažįstami.  
Priklausė Uteniškių klubui.  
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western  
Avenue.  
Trečiadienį, birželio 12 dieną 9 val. ryto bus lydimas iš koplyčios  
į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų  
bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Williamo Kentros giminės, draugai ir pažįstami nuosird-  
žiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa-  
tarnavimą ir atsisveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, sūnus, marti, anūkai, brolis, sesuo ir kiti giminės.  
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1968 m.  
birželio mėn. 8 dieną 10:30 val. rytą mirė mūsų mylimas vyras ir  
tėvas  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, sūnus, marti, anūkai, brolis, sesuo ir kiti giminės.  
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

A. + A.  
**JOSEPH ŽEMGULIS**  
Gyvenęs 3935 North Christiana Ave.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California  
Avenue.  
Trečiadienį, birželio 12 d., 9:30 val. ryto bus lydimas iš kopy-  
čios į Lietuvių Tautines kapines.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona Kazimiera, pagal tėvus Vitkus, sūnus Walter  
ir sūnus Joseph, marti Stasė, anūkės Laura, Diana ir  
Maria, dėdė Liudvikas Antanavičius su žmona Zu-  
zana, broliėnė Ona Žemgulis ir jos šeima ir sesers  
sūnus Paul Lupeika.  
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. + A.  
**JOSEPH ŽEMGULIS**  
Gyvenęs 3935 North Christiana Ave.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California  
Avenue.  
Trečiadienį, birželio 12 d., 9:30 val. ryto bus lydimas iš kopy-  
čios į Lietuvių Tautines kapines.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona Kazimiera, pagal tėvus Vitkus, sūnus Walter  
ir sūnus Joseph, marti Stasė, anūkės Laura, Diana ir  
Maria, dėdė Liudvikas Antanavičius su žmona Zu-  
zana, broliėnė Ona Žemgulis ir jos šeima ir sesers  
sūnus Paul Lupeika.  
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. + A.  
**JOSEPH ŽEMGULIS**  
Gyvenęs 3935 North Christiana Ave.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California  
Avenue.  
Trečiadienį, birželio 12 d., 9:30 val. ryto bus lydimas iš kopy-  
čios į Lietuvių Tautines kapines.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona Kazimiera, pagal tėvus Vitkus, sūnus Walter  
ir sūnus Joseph, marti Stasė, anūkės Laura, Diana ir  
Maria, dėdė Liudvikas Antanavičius su žmona Zu-  
zana, broliėnė Ona Žemgulis ir jos šeima ir sesers  
sūnus Paul Lupeika.  
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. + A.  
**JOSEPH ŽEMGULIS**  
Gyvenęs 3935 North Christiana Ave.  
Amerikoje išgyveno 57 metus.  
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California  
Avenue.  
Trečiadienį, birželio 12 d., 9:30 val. ryto bus lydimas iš kopy-  
čios į Lietuvių Tautines kapines.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona Kazimiera, pagal tėvus Vitkus, sūnus Walter  
ir sūnus Joseph, marti Stasė, anūkės Laura, Diana ir  
Maria, dėdė Liudvikas Antanavičius su žmona Zu-  
zana, broliėnė Ona Žemgulis ir jos šeima ir sesers  
sūnus Paul Lupeika.  
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

## IS CHICAGOS IR APYLINKIU

### "JUODOJI KULTŪRA" CHICAGOJ

East St. Louis gauja banditus aprūpino ginklais ir pinigais

Policijos su juodukais susišaudyme 57 gatvės ir Morgan kaimpe trečiadienio vakaro 9 val. vienas policininkas ir vienas juodukas nušauti, antras policininkas sužeistas, o antras juodukas suimtas. Išaiškinta, kad tie du vyriokai, abudu "juodos kultūros" gaujos (Black Power Culture, Inc.) nariai į Chicago atbėgę iš East St. Louis, kur buvo ieškomi už susišaudymą su policija ir vieno policininko sužeidimą.

Englewood nuovados policininkai Littwitz ir Peeler važiuodami pro namus 5659 Morgan St. pamatė kiemelyje ant vejos du jaunikius bėgiant iš bonkos ir ėjo jų apklausti, bet vyriokai leidosi bėgti. Vienas, Raymond Sharps buvo pagautas, antrasis Lyon Herbert, 21 metų, jį hepagaunantį policininką Peelerį nušovė vietoje, o Littwitzą sužeidė ir pats buvo nušautas.

Pasirodė, kad East St. Louis banditai 5659 Morgan St. namo bute turėjo savo slėptuvę ir to buto nuomininkas Preston Randolph, 22, priklauso tai "Juodajai kultūrai". Be to, ta-



Daugelis pamany, kad šia karo laukui paruoštos bombos. Jos labai panašios į šiu dienų artilerijos sviedinius, bet tikrovė yra kitokia. Tai modernūs dirbtiniai siūlai, suvyni į špules ir paruošti vežti į audimo dirbtuvę.

me name suimtas besislapstas trečias banditas iš E. St. Louis Charles Chidless, 30 metų amžiaus.

Patikrinusi tušią apartamentą 7223 Kimbark Ave. policija rado ir sukofiskavo keletą šaunamų ginklų.

Sharps papasakojo policijai, kad East St. Louis mieste veikia "juodos jėgos" kovinga grupė, vadinama "Black Culture, Inc." davė jiems pinigų pabėgti ir nusipirkti ginklų.

Policija tebeieško ketvirtos tos gaujos asmens, jaunos moters, kuri antradienį atsiradusi iš East St. Louis tiems trimis pabėgėliams atgabendama pinigų.

valazg susidėjęs. "Inkstas" dar tebetyrinėjamas, bet daktaras tiki, kad neužilgo bus pradėtas plačiai gaminti. Chicagojos universiteto medicinos prof. Lavender sako, kad naujosios mašinos naudojimas per išstus metus kaštuos ne daugiau kaip \$2,000, dėl to bus prieinamas daugumai inkstais sergančiųjų, tuo tarpu kai ligi šiol metams kaštuodavo nuo \$5,000 iki \$25,000. Dėl to visose JAV iki šiol dirbtiniais inkstais galėjo naudotis ne daugiau kaip 800 iki 900 žmonių, kai inkstais negaluojančių esama apie 50,000.

### Kiek Chicagoje kaštuoja vadinamieji "vandalai"

Vandalai, kuriuos Liet. Enciklopedija be jokių išsuderinimų nurašo vokiečiams, kaip "rytų germanų giminė", buvo viena iš narsųjų indo - arišku genčių ar tautų pirmaisiais krikščioniskosios eros amžiais Europoje, pergalingai nuvygiavę į Ispaniją, Italiją, Bizantiją ir Romos imperijos teritorijose įsikūrę kaip valdantys klosti kasta, istorijoje įsigijo blogą vardą, kaip kultūros paminklų ir meno turtų naikintojai "vandalai" tik dėl to, kad jie prisidėmė ne Romos, o Arijaus rūšies krikščionybę, dėl to tarp vandalų ir romėčių kilo dideli vaidai bei vandalams visokiųjų barbarizmų primetimai.

Chicagoje "vandalais" vadinami visi išdykėliai ir pusberniai, kuriems reiktų duoti diržų, o ne tokius titulus.

Štai ką praneša Chicagojos mokyklų vadovybė: "vandalizmas mokesčių mokėtojams, kurie remia Chicagojos mokyklas, pasidarė sunki našta. Per abudu praėjusius metus sudėjimas išmūšyti mokyklų langų kaštavo po \$800,000. Kitų vandalų pridarytu nuostolių pataisymas kaštavo po daugiau kaip \$370,000. Bendrai "vandalų" padariniai Chicagojos mokykloms per metus kaštuoja daug daugiau kaip po milijoną dolerių..."

Blaivesni protai siūlo miestui išleisti tokius įstatus, kad už savo padarytus nuostolius sumoka patys "vandalai" arba jų tėvti, teisingai teigdami, kad "vandalams" bereginti atpultų noras naikinti visuomenės įstaigų turtą.

## TRUMPAI

— Chicagojos Lietuvių Taryba ir LB Chicagojos Apygardos valdyba kviečia visus dalyvauti Birželio išvežimų minėjime, kuris rengiamas šį penktadienį, 7 val. vakare, Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Po trumpų apeigų prie paminklo žuvusiems už Lietuvos lais-

## HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

## HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

### JUNE GRADS

Are you interested in working at our National Headquarters? We are hiring now for June starting dates. If you are good typist (shorthand optional) please contact us.

OPPORTUNITY TO WORK WITH PROFESSIONAL PEOPLE  
LARGE (1,000 EMPLOYEE)  
MODERN OFFICES  
CHANCE TO WORK IN MANY DEPTS. BEFORE DECIDING ON ONE PERMANENTLY  
EXCELLENT BENEFITS WITH 1 WEEK VACATION AFTER 6 MONTHS  
PROMOTION FROM WITHIN  
PROGRAMMED INSTRUCTION FOR CONTINUED EDUCATION  
MODERN CAFETERIA ON PREMISES

AMERICAN MEDICAL ASSOCIATION  
536 N. State Tel. 527-1500

## HELP WANTED — MALE

Darbininku Reikia

URGENTLY NEEDED  
WAREHOUSEMEN  
PAPER HOUSE NEEDS  
WAREHOUSEMEN  
Company Benefits.  
Good Working Conditions.  
Steady.  
Call Monday Thru Friday  
376-0355

DZENTORIAUS IR KITOKIAM DARBUI REIKALINGAS VYRAS  
Duodame butą vyrui ir žmonai. \$400.00 mėnesiui. Šiaurinėje Chicagoje. Reikalingi liudijimai.  
AR 1-4030

WELDER and SET-UP MAN  
Must be able to read prints. Full benefits. Overtime in rapidly expanding company.  
CINCINNATI FORTE CO.  
7830 N. Lehigh  
C. NELSON  
967-9660

BRICKLAYERS  
Dana Point Apts., 1401 E. Central Ave., Arlington Heights (Across from Brunning Industrial plant). Work to progress. 2 1/2 to 3 years. 6 day week. 1 1/2 for Saturdays.  
MASTER MASON CONTRACTORS  
833-7728 or 626-6606

TOOL AND DIE MAKERS  
DIE REPAIR MEN  
Excellent benefits including paid hospitalization and life insurance.  
Call M. NEWBERG all week.  
3700 No. TALMAN.  
477-4300

TUMBLER OPERATORS  
Top salary for experienced steady men.  
Apply all week to  
Mr. ROHAN  
FRENCH HAND LAUNDRY  
1701 No. Milwaukee  
772-2700

ve, salėje įvyks iškilmingas minėjimas. Kalbės Generalinis Lietuvos konsulas Chicagoje dr. P. Daužvardis. Pagrindinė kalbėtoja yra Stefania Rūkiene, išbuvusi 16 metų Sibire ir neseniai apsigyvenusi Amerikoje. Meninėje programos dalyje pasirodys muzikės Alice Stephens "Aidutės", akompanuojamos A. Vasačio. Visos organizacijos kviečiamos dalyvauti su savo vėliavomis. Moterys prašomos pasipuošti tautiniais rūbais. Minėjime bus priimtos rezoliucijos prieš sovietinio konsulato steigimą Chicagoje.

— Balso apskritys gegužinė įvyksta birželio 16 d. Bučo darže. Šiomet bus pasamdytas tikslai vienas autobusas. Jisai išėina lygiai 1 val. po pietų iš 18 lietuvių kolonijos 1739 So. Halsted St., sustos prie Lietuvių Auditorijos, Archer Ave. ir California Ave. prie Brighton Parko bažnyčios ir kitose vietose, kaip visuomet, o paečius žmones nuo Marquette Parko — tiesiai į Bučo daržą. Grįžimo laikas — 7 val. vak. Autobusą tvarko — VI. Navickas.

Excellent Opportunity!

Immediate Opening —

### STENO

Excellent With Math  
Typing & Shorthand Required  
Age 22 To 35 Years Old  
Permanent Position  
Apply In Person  
GENERAL FELT PRODUCTS  
2301 S. Paulina

SECRETARY & KEYPUNCH OPERATOR  
Needed immediately  
Call  
INDUSTRIAL AID CO.  
925-0522

GENERAL OFFICE  
Billing, Typing & Phone Work.  
Excellent salary.  
Five day week.  
Please call  
MR. ROBERTS 378-1221

GENERAL OFFICE  
Must Know Shorthand  
Plus General Clerical Duties  
Call  
254-0210

PATIKIMA MOTERIS  
Bendrai namų ruošai 2 dienoms savaitėje. Darbas pastovus, atlyginimas susitarus. Gera transportacija, šiaurinėje Chicagoje. Turi kalbėti kiek angliskai.  
AM 2-8554

## HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkių ir Darbininkių

Assemblers  
Inspectors  
Packers  
Machine Opers.  
Punch Press Opers.  
DAY AND NITE SHIFT

THE ILLINOIS LOCK CO.  
301 W. HINTZ RD.  
WHEELING, ILL.  
An Equal Opportunity Employer

PATYRUSI PORA (SEIMININKĖ IR TARNAS)  
arba virėjas ir antroji tarnaitė. Reikalingos rekomendacijos. Aukščiausias atlyginimas.  
234-2217

## RENTING IN GENERAL

Nuomos

ISNUOMOJAMAS  
6 kamb. naujai dekoruotas, apšildomas butas antrame aukšte. Moderni vonia ir kabinėtų virtuvė, uždaras porčius. Skalbimui vieta ir apšilkinimui. Suaugusiems ar su 1-2 vaikais mok. amž.  
LOGAN SQUARE  
Tel. 342-0547

Autobusai į Banketą Arlington Park liepos 6 d. Įsigyk bilietus dabar "Marginiuose", 2511 W. 69th St., Chicago, Illinois 60629. (Pr).

# REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ  
J. BACEVICIUS — BELL REALTY  
INCOME TAX SERVICE  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

## LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamburi moderniai įrengtą mūrinį Brighton Parke. Aukštas stogas, švarus rūsys, garažas.  
BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų bungalow gerame Brighton Parko rajone. Įrengtas rūsys, garažas.  
8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Teisūdas apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

INCOME PROPERTY  
Vicinity Milwaukee and California. 2 flat building with the 5 room and enclosed porch vacant apartment available. Will not consider contract sale. Private owner.  
755-6487  
for appointment.

BY OWNER  
Vac. 49 and Union. 6 room good condition. 3 bedrooms, modern bath, heated porch., full basement. Gas heat. Many extras. Priced right.  
Phone 548-7147

CICERO — 5 BUTŲ MŪRINIS Cermak ir 50-tos Ave. apyl. \$530 mėn. pajamų. 2 auto mūrinis garažas. Gerame stovyje. \$93,900.  
SVOBODA. 2134 So. 61st St., Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

2 STORY BRICK with basement apartment. 2 car garage. Tile kitchen and bath. Vicinity 64 and Major. Price \$25,900.  
PHONE 581-1704

AMERICAN TRAVEL SERVICE  
Walter Rask, prezidentas  
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Šių metų rugpjūčio 15 ruošime didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. Tvarkome visus kelionės reikalus keliančiųjų į Lietuvą ir iš Lietuvos atostogoms iškviestų žmonių.

LEO'S SINCLAIR SERVICE  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

TERRA  
Brangenybės, laikrodžiai, dovanos visoms progoms  
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

A. TVERAS  
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS  
Pardavimas ir Taisymas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: REpublic 7-1941

K. ERINGIS  
CALIFORNIA SUPER SERVICE  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISERKIMA BIZNYJE — TAD GARSINKIS IR TU.

### PROBLEMŲ NERA

GRAZUS 6 kamb. pajamų namas, 3 vonios, garažas, prie mūsų. \$14,600.  
MODERNI 7 KAMB. rezidencija, 2 vonios, 50 pėdų lotas, garažas. Blokas nuo Marquette Parko. \$24,000.  
3 BUTAI Marquette Parke. Gazu šildymas, ceramic vonios, garažas. Daug priedų. \$28,500.  
4 BUTŲ MŪRIS Marquette Parke. 2 auto mūro garažas. \$41,500.  
7 1/2 KAMB. MŪRIS. 2 vonios, karpetai, air cond., baras įrengtam rūsyje, 3 auto garažas. Arti Maria High. \$26,600.  
TIKRAI PLATOS 2 LOTAI Marquette Parke po \$11,000.  
MODERNOS 2 BUTAI po 6 kamb. Karpetai, gazu šildymas, garažas. Marquette Parke. \$32,000.  
GRAZUS NAMAI, tikras bargenas. \$23,900. 2x7 kamb. ir biuras patalpa. 8 APARTAMENTŲ. 12 metų mūras. \$13,200 nuomos prie Evergreen Plazos. \$88,000.

### Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas.

### NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PProspect 8-5454

### Šimkus Real Estate

NOTARY, INCOME TAX SERVICE  
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE  
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiųjų nuosavybių pirkimas - pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūžiamieji vertimai, užplūdimi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CORNER — DE LUXE  
2 bedroom, 14 apartments  
4420 West 59th St.

Gross income \$28,500. Plastered walls. All oak trim and cabinets. Radiant hot water gas heat. Stove and refrigerator, air conditioned. Stair carpeting, outside sprinkling system. Many modern de luxe features.

TRAVERS AND HARNEY BUILDERS  
2843 West 79th Street  
HE 4-7874

57th & JUSTINE  
Beautiful 6 yr. brk. 3 bedrm. Hurry! Won't last. Priced for quick sale! \$550 will handle.  
KILBORN REAL ESTATE  
5417 So. ASHLAND  
HE 6-4322

## BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR  
Irengiu naujus ir perstatu senus visus rūšis namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.  
Domas Žukauskas  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609.  
Tel.: VI 7-3447

## A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus ideame.  
KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudazome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778  
Įkainavimas veitui, kreipkitės bet kada.

S-T-R-E-T-C-H  
YOUR DOLLARS  
Call: Frank Zapolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

Rūpinatės dėl slidinėjantių ir erzinantių

## DIRBTINIŲ DANTŲ?

Tik užberkite truputį FASTEETH ant savo plokštelių. Tie nepaprasti milteliai sudaro malonia savybią, nes padeda geriau laikyti jūsų plokštelius. Gerai tinkančios plokštelės yra svarbios jūsų sveikatai. Reguliariai lankykite savo dantų gydytoją. Įsigykite FASTEETH bet kurioje vaistinėje.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:  
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išsimokėjimo sąlygos.  
J. BACEVICIUS  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY  
A. LAURAITIS  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoje)  
Pigūs automobilių draudimai.

Apdraustas perkraustymas  
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.  
JUOZAS NAUJOKAITIS  
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES  
4.75% Per annum on regular Savings  
Savings Insured to \$15,000.00  
5.25% Per annum on investment bonus  
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.  
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE  
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320  
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamos, žemesnėmis negu kitur kainomis.  
KREIPKITES į mūsų vienišioje Chicagoje lietuvių įstaigoje, turinčioje teise SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.  
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI